

Avizat,
Rector,
Conf.univ.dr. Dan-Marcel Iliescu

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

Candidat: prof.univ.dr. Jugănaru Mariana

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Jugănaru, M. , Jugănaru, I. D., Moraru, A.-D., Duhnea, C. (2025). When “More” Is “Too Much” — A Study on Tourists’ Perception Regarding Beach Restoration in Mamaia on the Romanian Black Sea Coast. Sustainability, 17(3), 922. https://doi.org/10.3390/su17030922 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001419475600001	6	4	0,533	2,2386
2	Türkeş, M.C., Stăncioiu, A.F., Orzan, M.C., Jugănaru, M. , Marinescu, R.-C., Jugănaru, I.D. (2024), Changes in the labour market: the perceptions of Romanian employees regarding the use of telework in the post-pandemic period, Employee Relations, Vol. 46 No. 3, pp. 585-621. https://doi.org/10.1108/ER-06-2023-0317 . https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001167578600001	10	6	0,633	3,165
3	Moraru, A.D., Duhnea, C., Barbulescu, A., Jugănaru, M. , Jugănaru, I.D. (2021). Residents’ Attitude toward Tourism—Do the Benefits Outweigh the Downsides? The Case of Constanta, Romania, Sustainability, 13, 882. https://doi.org/10.3390/su13020882 WOS:000611739400001 https://doi.org/10.3390/su13020882 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000611739400001	6	5	0,533	1,9188
4	Jugănaru, M. , Aivaz, K.A., Jugănaru I.D. (2017). A Comparative Analysis Regarding the Seasonality of the Number of Monthly Overnight Stays in Romania and the European Union in 2005-2016. Transformations in Business& Economics, Vol. 16, No 2A (41A), pp. 513-530, WOS: 000418877400005 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000418877400012	10	3	0,17	1,36
Punctaj Pi articole					8,6824

5.	Aivaz, K.A., Jugănaru, M. , Jugănaru, I.D. (2019). Crime Control and Tourist Safety: A Case Study of the Romanian Seashore, in: Papathanassis, A., Katsios, S., Dinu, N. R. (Eds.). Yellow Tourism. Crime and Corruption in the Holiday Sector. Springer, pp.29-69, ISBN 978-3-319-94664-1; 978-3-319-94663-4 https://doi.org/10.1007/978-3-319-94664-1_3 . https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-94664-1 . https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000455878800003		3		0,033
6.	Jugănaru, I.D., Jugănaru, M. , Aivaz, K.A. (2017). Analysis of the crime "theft from hotel and motel rooms and camping", a case study on the Romanian seashore, International e-conference Enterprises in the Global Economy 2nd Edition – 21st June 2017. FILODIRITTO INTERNATIONAL PROCEEDINGS, ISBN 978-88-95922-97-3, pp.72-81. WOS:000426793600010. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000426793600010		3		0,033
7.	Aivaz, K.A., Jugănaru, I.D., Jugănaru, M. (2017). Comparative Analysis of the Monthly Number of Overnight Stays Seasonality from Romania and Bulgaria between 2015-2016, International e-conference Enterprises in the Global Economy 2nd Edition – 21st June 2017. FILODIRITTO INTERNATIONAL PROCEEDINGS, ISBN 978-88-95922-97-3, pp.6-15. WOS:000426793600001. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000426793600001		3		0,033
8.	Jugănaru, M. , Jugănaru, I.D., Moraru, A.D. (2024). Online Economic Higher Education in a Multidisciplinary University in Romania—Challenges During the COVID-19 Pandemic and the Consequences of Returning to Traditional Face-To-Face Interaction. In: Puiu, S., Idowu, S.O. (eds) Online Education During COVID-19 and Beyond. CSR, Sustainability, Ethics & Governance. Springer, Cham., 2024, Print ISBN978-3-031-49352-2, Online ISBN978-3-031-49353-9, pp 143–160 https://doi.org/10.1007/978-3-031-49353-9_8		3		0,083
	Punctaj Pi alte articole reprezentative				0,182
	TOTAL Punctaj Pi (8,6824+0,182)				8,8314



Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorii de încadrare	AIS	Punctaj
1	Juganaru, I.-D., Juganaru, M. , Anghel, A. (2008). Sustainable tourism types, Ann. Univ. Craiova-Econ. Sci. Ser, 2, pp.797-804.	Gheorghe, G., Tudorache, P., Rosca, I.M. (2023). The Contribution of Green Marketing in the Development of a Sustainable Destination through Advanced Clustering Methods, Sustainability, 15 (18). https://doi.org/10.3390/su151813691	Q3	Environmental sciences -SCIE Environmental studies -SSCI	0,533	0,5
2		Coroș, M.M., Privitera, D., Păunescu, L.M., Nedelcu, A., Lupu, C., Ganușceac, A. (2021). Mărginimea Sibiului Tells Its Story: Sustainability, Cultural Heritage and Rural Tourism—A Supply-Side Perspective. Sustainability. 13(9):5309. https://doi.org/10.3390/su13095309	Q3	Environmental sciences -SCIE Environmental studies -SSCI	0,533	0,5
3		Cucari, N., Wankowicz, E., De Falco, S.E. (2019). Rural tourism and Albergo Diffuso: A case study for sustainable land-use planning, LAND USE POLICY, 82, pp.105-119. https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2018.11.050	Q2	Environmental studies -SSCI	1,160	0,75
4	Aivaz, K.A., Juganaru, I.D., Juganaru, M. (2017). Comparative Analysis of the Seasonality in the Monthly Number of Overnight Stays in Romania and Bulgaria, 2005-2016. Proceedings of the International E-Conference: Enterprises in the Global Economy, 2017, pp.6-14	Popescu, L., Albă, C.D., Mazilu, M., Șoșea, C. (2023). 'Should I Go or Should I Stay?' Why Do Romanians Choose the Bulgarian Seaside for Their Summer Holiday? Sustainability. 15(15):11802. https://doi.org/10.3390/su151511802	Q3	Environmental sciences -SCIE Environmental studies -SSCI	0,533	0,5
5	Moraru, A.-D., Duhnea, C., Barbulescu, A., Juganaru, M. , Juganaru, I.-D. (2021). Residents' Attitude	Magadán-Díaz, M., Rivas-García, J.I. (2022). Residents' perception of	Q3	Environmental sciences -SCIE	0,494	0,5

	toward Tourism—Do the Benefits Outweigh the Downsides? The Case of Constanta, Romania. Sustainability. 13(2):882. https://doi.org/10.3390/su13020882	sustainable tourism in protected mountain areas: the case of Asturias. Journal of Mountain Science. 19, 3597–3614. https://doi.org/10.1007/s11629-021-7182-8				
6		Vinerean, S., Opreana, A., Tileagă, C., Popșa, R.E. (2021). The Impact of COVID-19 Pandemic on Residents' Support for Sustainable Tourism Development. Sustainability. 13(22):12541. https://doi.org/10.3390/su132212541	Q3	Environmental sciences -SCIE Environmental studies -SSCI	0,533	0,5
7		Șorcaru, I.A., Capatina, A., Muntean, M.-C., Manea, L.-D., Soare, I. (2022). Residents' Perceptions towards Tourism Development—The Case of Galați-Brăila Conurbation, Romania. Sustainability. 14(13):7962. https://doi.org/10.3390/su14137962	Q3	Environmental sciences -SCIE Environmental studies -SSCI	0,533	0,5
8	Juganaru, M. (2020). From Traditional Education to the Online Training Process in Romanian Higher Education-an Experiment Generated by the New Coronavirus Pandemic. Ovidius University Annals, Series Economic Sciences. 20, pp.676-681	Marić, J., Gama-Araujo, I. (2022). Implications of the COVID-19 pandemic in education and vaccine hesitancy among students: a cross-sectional analysis from France. International Journal of Logistics Research and Applications, 27(4), 557–576. https://doi.org/10.1080/13675567.2022.2042225	Q2	Management - SSCI	0,887	0,75
9	Juganaru, M., Aivaz, K.A., Juganaru, I.D. (2017). A Comparative Analysis Regarding the Seasonality of the Number of Monthly Overnight Stays in Romania and the European Union in 2005-2016.	Villamediana, J., Küster, I., Vila, N. (2019). Destination engagement on Facebook: Time and seasonality. Annals of Tourism Research, 79, https://doi.org/10.1016/j.annals.2019.102747 .	Q1	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism - SSCI Sociology-SSCI	2,415	1



	Transformations in Business & Economics, 16 (2A), pp.513-531					
10	Juganaru, M., Juganaru, I. D. (2012). Creation of Cross-Border Tourist Products - Practice Aimed at Building-Up Tourism in Dobrudzha Region. Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, XII, 1, 81-86 https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiiy2012i12p81-86.html	Weidenfeld, A. (2013). Tourism and cross border regional innovation systems. Annals of Tourism Research, 42, 191-213, https://doi.org/10.1016/j.annals.2013.01.003	Q1	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism - SSCI Sociology-SSCI	2,415	1
	TOTAL Punctaj C					6,5

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

P.1. Proiect: „Eficiența învățământului universitar din România în perspectiva dinamicii cerințelor educațional-formative”, CEEEX 05-D08-66/11.10.2005, membru în echipa de implementare proiect, 2008

P.2. Proiect: „Tehnici de evaluare comparativă a calificării universitare”, PN II 91-047/2007, membru în echipa de implementare proiect, 2008

P.3. Proiect: „Corelarea politicilor macroeconomice cu cele din domeniul cercetare – dezvoltare, inovare (CDI) în vederea accelerării procesului de convergență către structurile europene”, CEEEX-06-D8-75/26.07.2006, membru în echipa de implementare proiect, 2008

P.4. Proiect : „Protejarea, dezvoltarea și promovarea produselor culturale cu relevanță la nivel european, în scopul dezvoltării durabile a spațiului din zona Dobrogea”, CEEEX -06-68/26.07.2006, membru în echipa de implementare proiect, 2008

P.5. Proiect: „Influența modificărilor geo-climatice globale și regionale asupra dezvoltării durabile în Dobrogea”- GLOBE, autoritate contractantă Centrul Național de Management de Programe, finanțat prin Programul Parteneriate în Domeniile Prioritare, Proiect nr. 31-057/2007, durata 36 de luni, perioada de desfășurare 2007-2010, director proiect

P.6. Proiect „Analysis and development of a European system of qualifications and competences in the hospitality sector for transparency and recognition without borders- No-borders European Workers- New Hospitality” Project I/06/B/F/PP – 15407, finanțat prin programul Leonardo da Vinci, perioada de desfășurare 1.10.2006-31.09.2008, director proiect

P.7. Proiect: Identificarea disparităților economice în dezvoltarea rurală a județului Constanța, Autoritate contractantă: Consiliul Județean Constanța, proiect realizat de către Centrul de Cercetare „Economia și Administrarea Afacerilor”, Universitatea Ovidius Constanța, atestat C.N.C.S.I.S. director proiect. 2004

P.8. Proiect: Identificarea disparităților sociale în dezvoltarea rurală a județului Constanța, Autoritate contractantă: Consiliul Județean Constanța, proiect realizat de către Centrul de Cercetare „Economia și Administrarea Afacerilor”, Universitatea Ovidius Constanța, atestat C.N.C.S.I.S., director proiect. 2004

P.9. Proiect: Implicațiile economico-sociale ale dependenței activității firmelor mici și mijlocii de clienți – contract de cercetare Tema 8, Cod C.N.C.S.I.S. 60, 1999-2001, director proiect



P.10. Proiect: Studiul corelațiilor dintre prețuri în economia românească. Fundamentele politicii de prețuri în perioada de tranziție, contract de cercetare Tema 1, Cod C.N.C.S.I.S. 94, 1998-2001, membru proiect

P.11. Proiect: Studiu privind oferta de servicii turistice de pe litoralul românesc, contract de cercetare Tema 4, Cod C.N.C.S.I.S. 93, 1998-2000, director proiect

P.12. Proiect: Dimensionarea economică a societăților comerciale private pe forme de proprietate, forme juridice de organizare și profil, contract de cercetare 3031/C, Tema C17, 1994-1997, membru proiect

P.13. Proiect: Modele matematice de previziune a tendințelor inflaționiste în România, contract de cercetare 5031/C, Tema B2, 1993-1996, membru proiect

P.14. Proiect: Foarfecele prețurilor în cadrul schimburilor de produse dintre principalele ramuri ale economiei naționale (industrie-agricultură) 1990-1994, contract de cercetare 3031/C, Tema B2, membru proiect

Condiții care trebuie îndeplinite pentru abilitare:

- Candidatul pentru abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics – **criteriu îndeplinit**

- Pentru abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 – **criteriu îndeplinit**

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare CNATDCU	Punctaj obținut
$S \geq 4$	15,3314
$P \geq 2$	8,8314
$C \geq 1,2$	6,5

15.05.2025